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INTRODUCCION EXPERIENCIA RESULTADOS CONCLUSIONES

Esquema de la presentacion

Introduccion

Experiencia
Contexto asignatura

Plan de trabajo

Resultados

Interés, dificultad, notas,...

Discusion y conclusiones
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La clase invertida

Invierte la secuencia de actividades en la educacion superior:

ensenanza-estudio-evaluacion

estudio-evaluacion-ensenanza
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Estrategias de clase invertida

» Peer Intruction (Ensenanza Entre Iguales)

= Just in Time Teaching (Ensefianza a Tiempo)

» Team Based Learning (Aprendizaje Basado en Grupos)
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INTRODUCCION EXPERIENCIA

RESULTADOS CONCLUSIONES

Asignaturas de tercero de Economia

Anuales: Econometria — 12 ECTS

1r semestre

2N semestre

Economia publica

Temas de historia econdmica
contemporanea

Economia del medio ambiente
y de los recursos naturales

Analisis macroeconomico

Analisis microecondmico

Instrumentos economia aplicada |

Politica econdmica |

Optativa
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Programa de la asignatura, EMARN

Instrumentos econdmicos de la politica del medio ambiente

Técnicas de medicion de beneficios y costes ambientales

Explotacion de recursos renovables y no renovables
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Actividades y evaluacion

Actividad Tipo %

Ejercicios individuales Metodologia de la ensefnanza a tiempo 30
(Just in time)

Ejercicios/casos en grupo Practicas en el aula informatica 20

Examen Examen compuesto de preguntas sobre 50

aspectos teoricos, ejercicios, comentarios
de textos y noticias
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Ejemplos de actividades

Articulo ambiental. Google scholar. Leer el resumen y la introduccion.

Interaccion Economia - Medio Ambiente

bienes y servicios
e /r_ﬂ_____‘_‘_‘\‘

B produccion | | Consumo |

reutilizacion

energia y capacidad S
materias asimilativa —_————
pri
E3

amenidad
ambiental

E4 sistema global de sustento de la vida
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Precio-Valor
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Actividades

Buscar una factura de agua. Estudiar el consumo vy la tarificacion
¢ Qué ha costado el ultimo litro consumido?
¢ Cual es el valor en euros del ultimo litro?

Ahora supon que es el tercer dia que estas aqui sin nada mas que la ropa
que llevas puesta. Qué pagarias para que el camello no se tomara el litro

de agua y te lo pudieras tomar tu?
sy 4..:7- r\‘:x&:wh

T
-

..-
IV,

Dibujar la curva de demanda y el excedente del consumidor
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INTRODUCCION EXPERIENCIA RESULTADOS CONCLUSIONES

Datos recopilados

Utilidad del ejercicio (1-5)

Grado de dificultad del ejercicio (1-5)

Tiempo necesario para su resolucion (minutos)
Tiempo en la entrega, cercano a la hora limite

Nota (0 a 10)

Nota de la asignatura
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Estudiantes que siguen los ejercicios
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Tareas entregadas

20 Media = 15,67
Desviacion estandar = 5,529
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Dificultad
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Tiempo total (horas)

Media=915
Desviacion estandar = 5,863
M =54
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Interés- Interés- Dificultad- Dificultad-
Dificultad Minutos Interés- Nota Minutos Nota
Tarea 1 * (-)*
2 *
3 *
4 * %
5 * (-) *
6
7 * *%*
8 (_) * (_) * * * % (_) *
9 * * %k
10 *
11 *%*
12
13 * * %
14 b
15 *
16 *
17 *
18
19 *
20 *% * *
21 ** * %k
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INTRODUCCION EXPERIENCIA

RESULTADOS

CONCLUSIONES

Comparacion de resultados (Ojo!)

2015-16
Tasa no presentados 0,00
Tasa de éxito 84,48
Tasa de rendimiento 84.48

2016-17
0,00
82,14
82,14

2017-18
6,25
91,67
85,94

2018-19
1,59
93,55
92,06
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RESULTADOS

CONCLUSIONES

Comparacion de resultados en el mismo ano

2015-16
Tasa no presentados 0,00
Tasa de éxito 84,48
Tasa de rendimiento 84.48

2016-17
0,00
82,14
82,14

2017-18
6,25
91,67
85,94

2018-19
1,59
93,55
92,06
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A pico de expectativas
sobredimensionadas

/\

meseta de
productividad
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lan
desilusion

tiempo

Curva 2: Ciclo de vida de una tecnologia. Fuente: Gartner

expectativas
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INTRODUCCION EXPERIENCIA RESULTADOS CONCLUSIONES

Introducir una nueva metodologia lleva mucho esfuerzo

No compensa ir contra-corriente y ser los unicos de la

facultad

Introduccion de metodologias mas participativas de forma progresiva
No excederse con las tareas, balancear

Sean actividades de evaluacion (incentivo), pero la

evaluacion sea al final
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